



BOLETIM DA REPÚBLICA

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

IMPRESA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E. P.

AVISO

A matéria a publicar no «Boletim da República» deve ser remetida em cópia devidamente autenticada, uma por cada assunto, donde conste, além das indicações necessárias para esse efeito, o averbamento seguinte, assinado e autenticado: **Para publicação no «Boletim da República».**

SUMÁRIO

Ministério da Saúde:

Diploma Ministerial n.º 52/2023:

Aprova a Lista Nacional de Medicamentos Essenciais e revoga o Diploma Ministerial n.º 58/2016, de 9 de Setembro.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Diploma Ministerial n.º 52/2023

de 19 de Abril

Havendo necessidade de proceder revisão da Lista Nacional de Medicamentos Essenciais aprovada pelo Diploma

Ministerial n.º 58/2016, de 9 de Setembro, de forma a permitir a inclusão de novos fármacos com boa relação custo- benefício e a exclusão daqueles cujas evidências demonstram não serem essenciais, ao abrigo do disposto no ponto i) da alínea g) do artigo 3 do Decreto Presidencial n.º 34/2015, de 23 de Novembro, o Ministro da Saúde determina:

Artigo 1. É aprovada a Lista Nacional de Medicamentos Essenciais, anexa ao Presente Diploma e que dele faz parte integrante.

Art. 2. São adquiridos para o Serviço Nacional de Saúde, IP apenas os medicamentos constantes da Lista Nacional dos Medicamentos Essenciais, com a excepção dos medicamentos de especialidade cuja aquisição é avaliada caso a caso.

Art. 3. A Central de Medicamentos e Artigos Médicos, IP deve fazer aquisição dos medicamentos e produtos de saúde dentro dos limites definidos na Lista Nacional de Medicamentos Essenciais.

Art. 4. É da competência da Autoridade Nacional Reguladora de Medicamento, IP ouvida a Comissão para Revisão da lista Nacional de Medicamentos Essenciais (CORELME) garantir a actualização da Lista Nacional de Medicamentos Essenciais trienalmente.

Art. 5. É revogado o Diploma Ministerial n.º 58/2016, de 9 de Setembro.

Art. 6. O presente Diploma Ministerial entra em vigor a partir da data da sua publicação.

Maputo, aos 7 de Março de 2023. – O Ministro da Saúde, *Armindo Daniel Tiago*.

LISTA NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS

Nome Genérico/DCI	Forma farmacêutica	Volume	Concentração	Nível de prescrição
CAPÍTULO 1 - APARELHO CARDIOVASCULAR				
1-A- CARDIOTÓNICOS				
Digoxina	Comprimido		250 mcg	3
	Solução oral	Fr.60 mL	50 mcg/mL	3
	Injectável (EV; IM)	Amp.2 mL	250 mcg/mL	3
1-B- ANTIARRÍTMICOS				
Amiodarona	Comprimido		200 mg	3
	Injectável (EV)	Amp. 3 mL	50 mg/ mL	3
1-C-SIMPATICOLÍTICOS				
Metildopa	Comprimido		250 mg	1
Atenolol	Comprimido		100 mg	2
Bisoprolol	Comprimido		5 mg	3
	Comprimido		10 mg	3
Labetalol	Injectável (EV)	Amp. 1 mL	5 mg/mL	3
Propranolol	Comprimido		10 mg	3
	Comprimido		40 mg	2
1-D-VASODILADORES E ANTIANGINOSOS				
Dinitrato de Isossorbido	Comprimido de ação prolongada		20 mg	3
Hidralazina	Comprimido		25 mg	3
	Injectável (EV, IM)	Amp. 5mL	20 mg/mL	3
Nitroglicerina	Comprimido sublingual		0,5 mg	3
	Injectável (EV)	Amp.5 mL	5 mg/mL	3
1-E-BLOQUEADORES DO SISTEMA RENINA ANGOTENSINA				
Lisinopril	Comprimido		5 mg	3
	Comprimido		20 mg	3
Irbesartan	Comprimido		300 mg	3
1-F- BLOQUEADORES CANAIS DE CÁLCIO				
Amlodipina	Comprimido		10 mg	3
Nifedipina	Comprimido		30 mg	2
Verapamil	Comprimido		80 mg	3
1-G- ANTI-DISLIPIDÉMICOS				
Sinvastatina	Comprimido		20 mg	3

CAPÍTULO 2 DIURÉTICOS				
2-A- DIURÉTICOS				
Acetazolamida	Comprimido		250mg	3
Amilorido	Comprimido		5 mg	3
Clortalidona	Comprimido		25 mg	2
Espironolactona	Comprimido		25 mg	3
Furosemida	Comprimido		40 mg	2
	Solução oral	Fr. 60 mL	20 mg/5 mL	3
	Injectável (EV; IM)	Amp.2 mL	10 mg/mL	2
Hidroclorotiazida	Comprimido		25 mg	2
Hidroclorotiazida + Amilorido	Comprimido		50 mg + 5 mg	1
Manitol 20%	Injectável (EV)	Fr. 500 mL	20% (20g/100 mL)	3
2-A-1-ASSOCIAÇÃO DE ANTI-HIPERTENSIVOS				
Irbesartan + Hidroclorotiazida	Comprimido		300 mg + 12,5 mg	3
Lisinopril + Hidroclorotiazida	Comprimido		20 mg + 12,5 mg	3

CAPÍTULO 3 - APARELHO DIGESTIVO				
3-A- ANTI-ÁCIDOS E OUTROS MEDICAMENTOS ANTI-ULCEROSOS				
Hidróxido de alumínio	Comprimido		500 mg	1
Omeprazol	Cápsula		20 mg	3
	Suspensão Oral	Fr. 50mL	2 mg/mL	3
	Injectável (EV)	Fr. 10mL	40 mg	3
Ranitidina	Comprimido		150 mg	2
	Suspensão Oral	Fr. 150mL	75 mg/5 mL	3
	Injectavel (EV; IM)	Amp. 2 mL	50 mg/2mL	3
3-B- ANTI-ESPASMÓDICOS				
Butilescopolamina	Comprimido		10 mg	1
	Injectável (EV; IM)	Amp. 1 mL	20 mg/ mL	2
3-C- ANTIEMÉTICOS				
Metoclopramida	Comprimido		10 mg	1
	Suspensão oral	Fr. 100 mL	5 mg/5 mL	1
	Injectável (EV; IM)	Amp. 2 mL	5 mg/mL	2
3-D- LAXANTES				
Bisacodil	Comprimido		5mg	1
Glicerina	Supositório		1,5g	1
Isphagula	Granulos		400g	3
Lactulose	Xarope	Fr. 200 mL	100mg/5ml	2
3-E-ANTI-DIARREICOS				
Loperamida	Cápsula		2 mg	1

3-F- OUTROS FÁRMACOS USADOS NOS DISTÚRBIOS DO TRACTO DIGESTIVO				
Anti-hemorradario	Creme	Bisnaga de 30g	(lidocaína 20 mg + subgalhato de bismuto 70mg + óxido de zinco 250mg)	2
	Supositório		(lidocaína 20 mg + subgalhato de bismuto 70mg + óxido de zinco 250mg)	2

CAPÍTULO 4 - ENDOCRINOLOGIA E METABOLISMO				
4-A- CORTICOSTERÓIDES				
Betametasona	Creme	Bisnaga 30g	0,1%	3
	Pomada	Bisnaga 30g	0,1%	3
	Loção	Fr. 30mL	0,1%	3
Betametasona, Dipropionato + Ácido Salicílico	Pomada	Bisnaga 30g	0,05% + 3%	3
	Loção	Bisnaga 30g	0,05% + 3%	3
Dexametasona (fosfato)	Comprimido		40 mg	3
	Solução oral	Fr. 100 mL	0,5mg/5mL	3
	Injectável (EV; IM; Infiltração)	Amp. 1 mL	4 mg/mL	3
Fluticasona	Spray nasal		50mcg/jato	3
Hidrocortisona	Injectável (EV; IM)	Fr. 10 mL	100 mg/10mL	3
	Creme	Bisnaga 30g	1%	3
	Pomada	Bisnaga 15g	1%	3
	Loção	Fr. 100	1%	3
Metilprednisolona (Acetato)	Injectável (Infiltração)	Amp. 2 mL	40 mg/mL	3
Prednisolona	Comprimido		5 mg	2
	Comprimido		20 mg	3
	Xarope	Fr. 100 mL	5 mg/mL	3
	Injectável (EV; IM)	Amp. 10 mL	50 mg/10mL	3
	Solução oftálmica	Fr. 10mL	0,5%	2
4-B- FÁRMACOS USADOS NO TRATAMENTO DA DIABETES MELLITUS				
4-B-1-MEDICAMENTO USADO NO TRATAMENTO DA HIPOGLICEMIA				
Glucagona	Injectável (SC; IM; EV)	Fr. 1 mL	1 mg/mL	3
4-B-2-ANTIDIABÉTICOS ORAIS				
Glibenclamida	Comprimido		5 mg	3

Metformina	Comprimido		500 mg	2
	Comprimido		850 mg	3
4-B-3-INSULINAS				
Insulina de acção curta - Insulina humana solúvel	Injectável (EV; IM; SC)	Fr. 10 mL	100 UI/mL	3
Insulina de acção intermédia - Insulina humana isofan (NPH)	Injectável (SC)	Fr. 10 mL	100 UI/mL	3
Insulina de acção bifásica - Insulina humana solúvel + Insulina humana isofan (30%/70%)	Injectável (SC)	Fr. 10 mL	30/70 UI/mL	3
Análogo de Insulina humana recombinante de acção prolongada (Insulina glargina)	Injectável (SC)	Fr. 10 mL	100 UI/mL	3
4-D- FÁRMACOS USADOS NAS AFECÇÕES DA TIRÓIDE				
Iodo Solução aquosa (Lugol)	Solução oral	Fr. 100 mL	130 mg de iodo total/mL	3
Carbimazol	Comprimido		10 mg	3
Propiltiouracilo	Comprimido		50 mg	3
Levotiroxina	Comprimido		50 mcg	3
	Comprimido		100 mcg	3
4-E- OUTROS FÁRMACOS USADOS EM ENDOCRINOLOGIA				
Bromocriptina	Capsula		2,5 mg	3
Vasopressina	Injectável (EV; IM ou SC)	Amp. 1 mL	10 U.I/mL	3

CAPÍTULO 5 - APARELHO GÉNITO-URINÁRIO E HORMONAS SEXUAIS

5-A- HORMONAS SEXUAIS

5-A-1-CONTRACEPTIVO HORMONAL

Etinilestradiol + Levonorgestrel	Comprimido		30 mcg +150 mcg	0
	Comprimido		30 mcg +250 mcg	1
Levonorgestrel	Comprimido		30 mcg	0
	Comprimido		0,75 mg	1
Medroxiprogesterona (Acetato)	Suspensão injectável (IM) (Depot)	Amp. 1 mL	150mg/mL	1
	Suspensão injectável (IM) (Unijet)	Amp. 1 mL	104 mg/mL	0

5-A-2-ESTROGÊNIO E ANTI-ESTROGÊNIO				
5-A-2-2-DISPOSITIVO INTRA-UTERINO				
Dispositivo intrauterino Contendo cobre	—		Não especificado	1
5-A-3-ESTROGÊNIO E ANTI-ESTROGÊNIO				
5-A-3-1-ESTROGÊNIO				
Estrogênio Equino conjugado	Comprimido		0,625 mg	3
	Creme Vaginal	15 g	0,625 mg	3
5-A-3-2-PROGESTÍNICOS				
Medroxiprogesterona	Comprimido		5 mg	2
Noretisterona	Comprimido		10 mg	3
5-B-OXITÓCICOS				
Ergometrina	Injectável	Amp. 1 mL	200 mcg	2
Misoprostol	Comprimido		200 mcg	2
	Comprimido vaginal		25 mcg	1
Mifepristone + Misoprostol	Comprimido		200 mg +200 mcg	3
Oxitocina	Injectável (EV; IM)	Amp. 1mL	10 UI/mL	1
5-C-MIORRELAXANTES UTERINOS				
Terbutalina	Comprimido		2,5 mg	3

CAPÍTULO 6 - APARELHO RESPIRATÓRIO				
6-A- ANTI-ASMÁTICOS				
6-A-1-AGONISTAS ADRENÉRGICOS BETA				
Salbutamol	Comprimido		4 mg	1
	Solução oral	Fr. 100 mL	2 mg/5 mL	1
	Solução para nebulização	Fr. 20 mL	5 mg/mL	2
	Injectável (EV; IM)	Amp. 5 mL	0,5 mg/mL	3
	Aerossol pressurizado		100 mcg/dose	1
6-A-2-ANTAGONISTAS COLINÉRGICOS				
Brometo de ipratrópio	Aerossol pressurizado	10mL	20 mcg/dose	3
	Solução para nebulização	Fr. 20 mL	250 mcg/mL	3
6-A-3-ANTI-INFLAMATÓRIOS GLUCOCORTICÓIDES				
Beclometasona (Dipropionato)	Aerossol pressurizado		50 mcg/dose	3
	Aerossol pressurizado		200 mcg/dose	3
6-A-4-OUTROS MEDICAMENTOS USADOS NA ASMA				
Adrenalina	Injectável	Amp.	1 mg/mL	1
Aminofilina	Comprimido		100 mg	1
	Injectável	Amp.	240 mg/10 mL	3

6-B- ANTI-TÚSSICOS E FLUIDIFICANTES DAS SECREÇÕES BRÔNQUICAS				
Benzoato de Sódio	Xarope	Fr. 100 mL	3g/100mL	0

CAPÍTULO 7 – SANGUE				
7-A- ANTI-ANÉMICOS				
Folinato de Cálcio (Ácido Folinico)	Comprimido		15 mg	3
Ferro Dextrano	Injectável (EV; IM)	Amp. 2 mL	100mg/2mL	3
Gluconato Ferroso	Xarope	Fr. 200 mL	30 mg de ferro elementar/5mL	1
Sulfato Ferroso	Comprimido		200 mg (65mg ferro elementar)	1
Sulfato Ferroso + Ácido Fólico	Comprimido		90 mg de Ferro elementar + 1 mg de ac. Fólico	1
7-D- ANTI-AGREGANTES PLAQUETÁRIOS E OUTROS ANTI-TROMBÓTICO				
Ácido Acetilsalicílico	Comprimido		100 mg	3
Heparina de baixo peso molecular	Injectável (SC)	(seringa pré-enchida)	20 mg/0,2 mL	3
	Injectável (SC)	(seringa pré-enchida)	60 mg/0,6 mL	3
Heparina sódica	Injectável (EV; SC)	Fr. 5 mL	25 000 UI/5mL	3

CAPÍTULO 8 - REUMATOLOGIA E OUTROS FÁRMACOS USADOS NAS AFECÇÕES MÚSCULO-ESQUELETICAS				
8-A- ANTIGOTOSOS				
Alopurinol	Comprimido		100 mg	3
	Comprimido		300mg	3
Colchicina	Comprimido		0,5 mg	3
8-B-OUTRAS AFECÇÕES MÚSCULO ESQUELÉTICAS				
Neostigmina	Comprimido		15mg	2
	Injectável (EV;IM)	Amp. 1mL	0,5mg/1 mL	3

CAPÍTULO 9 - FÁRMACOS USADOS NOS TRANSTORNOS ALÉRGICOS				
Adrenalina (Epinefrina)	Injectável (EV, IM, SC, Nebulização)	Amp. 1 mL	1 mg/1mL	1
Clorfeniramina	Comprimido		4mg	1
	Solução oral	Fr. 100mL	2mg/5mL	1
Difenidramina	Injectável (EV, IM)	Amp. 1mL	10 mg/mL	1

Loratadina	Comprimido		10 mg	3
	Solução oral	5mL	1 mg/mL	3
Prometazina	Comprimido		25mg	1
	Comprimido		10 mg	1
	Elixir	Fr. 100 ml	5mg/5mL	1
	Injectável (IM)	Amp. 2 ml	25mg/mL	2

CAPÍTULO 10 - SISTEMA NERVOSO

10-A- ANALGÉSICOS-ANTIPIRÉTICOS-ANTI-INFLAMATÓRIOS

Ácido Acetilsalicílico	Comprimido		500 mg	1
Capsaicina	Creme	Bisnaga 30g	0,075g	3
Diclofenac	Comprimido		50mg	2
	Injectável (IM)	Amp. 3 mL	75mg/3mL	2
Ibuprofeno	Comprimido		200 mg	1
	Comprimido		400 mg	1
	Suspensão Oral	Fr. 100 mL	100 mg/5 mL	1
Paracetamol	Comprimido		500 mg	0
	Suspensão Oral	Fr. 100 mL	125mg/ 5 mL	1
	Suspensão Oral	Fr. 100 mL	250 mg/ 5 mL	1
	Supositório		125mg	1
	Supositório		250 mg	1
	Injectável (EV)	Fr. 100 mL	1g/100mL	3
Mentol + Salicilato de Metilo	Pomada		20g	1

10-B- ANALGÉSICOS OPIÓIDES

Codeína	Comprimido		30 mg	2
Fentanil	Adesivo transdérmico		100mcg/hr	3
	Adesivo transdérmico		75mcg/hr	3
	Adesivo transdérmico		50mcg/hr	3
	Adesivo transdérmico		25mcg/hr	3
	Adesivo transdérmico		12mcg/hr	3
Morfina	Comprimido de liberação prolongada		30 mg	3
	Comprimido de liberação imediata		10 mg	3
	Comprimido de liberação prolongada		10 mg	3
	Comprimido de liberação prolongada		60 mg	3
	Solução oral		5 mg/5mL	3
	Injectável (EV; IM; SC)	Amp. 1 mL	10mg/1mL	2
Petidina	Injectável (EV; IM)	Amp. 2 mL	50mg/1mL	2
Tramadol	Cápsula		100 mg	2

	Comprimido		50 mg	2
	Injectável (EV; IM)	Amp. 2 mL	50 mg/1 mL	2
10-C- FÁRMACOS USADOS NO TRATAMENTO DA ENXAQUECA				
Propranolol	Comprimido		10 mg	3
	Comprimido		40 mg	3
Tartarato de Ergotamina + Cafeína	Comprimido		1mg de Tartarato de Ergotamina +100 mg de Cafeína	3
10-D- ANTIEPILEPTICOS E ANTI-CONVULSIVANTES				
Carbamazepina	Comprimido		200 mg	2
	Líquido oral		100 mg/5 mL	2
Fenitoína	Comprimido		25 mg	2
	Comprimido		100 mg	2
	Solução oral		30 mg/5 mL	2
	Injectável (EV)	Amp. 5 mL	250mg/5mL	2
Fenobarbital	Comprimido		30 mg	2
	Comprimido		100 mg	2
	Solução oral		15mg/5mL	2
	Injectável (EV)	Amp. 2 mL	200 mg/2mL	2
Sulfato de magnésio	Injectável (EV)	Fr. 40 mL	100mg/mL	3
Valproato de sódio	Comprimido		200 mg	2
	Comprimido		500 mg	2
	Xarope	Fr. 300 mL	200mg/5mL	2
	Injectável (EV)	Amp. 4 mL	100 mg/mL	3
10-E-ANTI-VERTIGINOSOS				
Cinarizina	Comprimido		25mg	3
10-F- ANTIPARKINSÓNICOS				
Biperideno	Comprimido		2 mg	3
	Injectável (IM; EV)	Amp. 1 mL	5mg/1mL	3
10-G- ANTI-DEPRESSIVOS				
Amitriptilina	Comprimido		10 mg	2
	Comprimido		25 mg	2
Escitalopram	Comprimido		10 mg	3
Fluoxetina	Cápsula		20 mg	2
Imipramina	Comprimido		25 mg	2
Paroxetina	Comprimido		20 mg	3
Sertralina	Comprimido		50 mg	3
10-H- ANSIOLÍTICOS E HIPNO-SEDATIVOS				
Alprazolam	Comprimido		0,5 mg	3
Bromazepam	Comprimido		1,5 mg	3
Diazepam	Comprimido		10 mg	1

	Solução rectal		5mg/2mL	2
	Injectável (EV; Rectal)	Amp. 2 mL	10 mg/2mL	1
Hidrato de Cloral	Solução oral		2mg/mL	3
10-I- ANTI-PSICÓTICOS				
10-I-1-ANTI - PSICÓTICOS CLÁSSICOS				
Clorpromazina (Hidrocloreto)	Comprimido		25 mg	2
	Comprimido		100 mg	2
	Injectável (EV; IM)	Amp. 2 mL	25 mg/mL	2
Flufenazina	Comprimido		2,5 mg	2
	Xarope	Fr.	2mg/mL	2
	Injectável Decanoato (IM)	Amp. 1 mL	25mg/mL	2
Haloperidol	Comprimido		5 mg	2
	Xarope	Fr. 100 mL	2 mg/mL	2
	Injectável (EV; IM)	Amp. 1 mL	5 mg/mL	2
	Injectável (Decanoato)	Amp. 1 mL	50 mg/mL	2
Trifluoperazina	Comprimido		5 mg	2
10-I-2- ANTI-PSICÓTICOS ATÍPICOS				
Risperidona	Comprimido		1 mg	3
	Comprimido		3 mg	3

CAPÍTULO 11 – MEDICAMENTOS DERMATOLÓGICOS				
11-A-PREPARADOS EMOLIENTES, ADSTRINGENTES E DE BARREIRA (PROTECÇÃO)				
Creme aquoso	Creme	500g	30% + 1%	0
Fotoprotectores	Creme	Bisnaga 30g	SPF > 50	1
	Creme	Bisnaga 30g	SPF > 30	1
Lanolina	Creme		500 g	0
Óleo de amêndoas doce	Óleo		500 g	0
Óleo de banho	Óleo		500g	0
Óxido de Zinco	Suspensão oleosa (100g)		50g ox. Zinco + 50g Óleo de amêndoa Doce	1
Ureia	Creme	Bisnaga 500g	5%	3
	Creme	Bisnaga 30g	10%	3
	Creme	Bisnaga 30g	20%	3
11-B- CORTICOSTERÓIDES TÓPICOS				
Betametasona	Creme	Bisnaga 30g	0,1%	3
	Pomada	Bisnaga 30g	0,1%	3
	Loção	Fr. 100mL	0,1%	3
Hidrocortisona	Creme	Bisnaga 30g	1%	3
	Pomada	Bisnaga 30g	1%	3
	Loção	Fr. 100mL	1%	3

11-C- ANTI-INFECCIOSOS TÓPICOS				
Ácido Benzóico + Ácido Salicílico	Pomada	Fr. 100g	3% (30 mg/mg) + 1,5%; mg/mg	1
Acido Fusidico	Creme	Bisnaga 15g	2%	2
Clotrimazol	Creme	Bisnaga 30g	1%	2
	Solução para pele	Fr. 30mL	1%	2
Eosina	Solução alcoólica	Fr. 100mL	2%	1
Griseoflúvina	Xarope	Bisnaga 250mL	125mg/5mL	2
Ketoconazol	Creme	Fr. 30g	2%.	2
	Champô	Fr. 60mL	2%	2
Miconazol	Comprimido Mucoadesivo		10mg	3
	Gel	Bisnaga 30g	2%	3
Mupirocina	Pomada	Bisnaga 30g	2%	2
Nistatina	Suspensão Oral (gotas)	Fr. 30mL	100 000 U/mL	1
Piritionato de Zinco	Champô	Fr. 100mL	2%	3
Terbinafina	Creme	Bisnaga 20g	1% (10 mg/g)	3
	Comprimido		250 mg	3
11-D- PREPARAÇÕES TÓPICAS PARA PSORÍASE E ECZEMAS				
Ácido Salicílico	Pomada	Bisnaga 100g	5%	1
	Pomada	Bisnaga 100g	10%	1
	Pomada	Bisnaga 100g	20%	1
Alcatrão de Hulha	Creme	Bisnaga 100g	5%	3
	Loção	Fr. 250mL	5%	3
	Champô	Fr. 250mL	5%	3
11-E- PREPARAÇÕES PARA A ACNE E ROSÁCEA				
Eritromicina	Loção	Fr. 30mL	4%	2
Peróxido de Benzoílo	Gel tópico	Bisnaga 40g	5%	3
Tretinoína	Creme	Bisnaga 20g	0,025%	3
	Gel	Bisnaga 20g	0,05%	3
11-F- PREPARAÇÕES PARA VERRUGAS, CALOS E CALOSIDADES				
Ácido Salicílico + Ácido Láctico + 5-Fluoracilo + Colódio Elástico	Solução	Fr. 20mL	10% + 16.7% + 0.5% + 100% (qb)	2
Ácido Tricloroacético	Solução	Fr. 100mL	50%	3
Nitrato de prata	Lápis cutâneo		8g	1
Resina de Podofilina	Solução alcoólica	Fr. 500mL	25%	1
11-G- ANTI-PRURIGINOSOS				
Calamina	Loção	Fr. 100mL	15%	1
11-H- PREPARAÇÕES ANTI-PARASITÁRIOS TÓPICOS				
Benzoato de Benzilo	Loção	Fr. 100mL	25%	1
Permetrina	Creme	Bisnaga 30g	5%	2

	Loção	Fr. 100mL	1%	2
Tiabendazol	Pomada	Bisnaga 30g	10%	1

CAPÍTULO 12 – MEDICAMENTOS USADOS EM OFTALMOLOGIA				
12-A- FÁRMACOS USADOS NO TRATAMENTO DO GLAUCOMA				
Pilocarpina	Solução Oftálmica	Fr 10mL	4% (40 mg/mL)	2
Timolol	Solução oftálmica	Fr 5mL	0,5% (5mg/mL)	2
12-B- MIDRIÁTICOS E CICLOPLÉGICOS				
Atropina	Solução oftálmica	Fr 5mL	1%	2
Ciclopentolato	Solução oftálmica	Fr. 5 mL	10%	3
Tropicamida	Solução oftamica	Fr. 5 mL	1%	2
12-C- AGENTES ANTI-INFECCIOSOS TÓPICOS				
Cloranfenicol	Gota oftálmica	Fr. 10mL	3%	2
Gentamicina	Solução oftálmica	Fr. 10mL	3%	3
Ofloxacina	Solução oftálmica	Fr. 10mL	1%	3
Tetraciclina	Pomada oftálmica	Bisnaga 4g	1%	0
12-D- ANTI-INFLAMATÓRIOS E CORTICOSTERÓIDES TÓPICOS				
Prednisolona	Solução oftálmica	Fr. 10mL	5%	3
12-E- OUTROS FÁRMACOS USADOS EM OFTALMOLOGIA				
Iodopovidona	Solução oftálmica a 10%	Fr. 30mL	5mL	3
Hidroximetilcelulose	Solução oftálmica	Fr. 10mL	1,75%	1
12-E-2-AGENTE DE DIAGNÓSTICO/OFTALMOLOGIA				
Fluoresceína	Solução oftálmica	Fr. 5mL	1%	2

CAPÍTULO 13 – MEDICAMENTOS USADOS EM OTORRINOLARINGOLOGIA				
Ácido Acético	Solução tópica	Fr.	2%	1
Ciprofloxacina	Gota auricular	Fr. 10mL	0,3%	1
Clotrimazol	Gota auricular	Fr. 10mL	10mg/ML -1%	2
Fluticasona	Spray nasal	Fr. 10m	50 mcg/dose	3
Gentamicina	Gotas Auricular	Fr. 10mL	0,30%	3
Oximetazolina	Gotas Nasais	Fr. 15mL	0,5%	2
	Gotas Nasais	Fr. 15mL	0,25%	2

CAPÍTULO 14 – ANTIBIÓTICOS / ANTI-INFECIOSOS					Classificação
14-A- PENICILINAS					
14-A-1-BENZILPENICILINAS E FENOXIMETILPENICILINA					
Benzilpenicilina (Penicilina G sodica)	Injectável (EV)	Fr. 10mL	10 000 000 UI	1	AWaRe Acesso

Fenoximetilpenicilina (Penicilina V)	Comprimido		500mg	1	Acesso
	Suspensão oral	Fr. 100 mL	250mg/5mL	1	Acesso
Penicilina Benzatínica	Injectável (IM. profunda)	Amp. 5 mL	1,2 milhões UI (900 mg)	1	Acesso
	Injectável (IM. profunda)	Amp. 5 mL	2,4 milhões UI (1,44 g)	1	Acesso
14-A-2-PENICILINAS DE AMPLO ESPECTRO					
Amoxicilina	Comprimido		250 mg	1	Acesso
	Cápsula		500 mg	1	Acesso
	Suspensão oral	Fr. 100 mL	125 mg/5 mL	1	Acesso
	Suspensão oral	Fr. 100 mL	250 mg/5mL	1	Acesso
Ampicilina	Injectável (EV)	Fr. 5 mL	500 mg	1	Acesso
14-A-3-ASSOCIAÇÃO DE PENICILINAS COM INIBIDORES DA BETA-LACTAMASE					
Amoxicilina + ácido clavulânico	Comprimido		500 mg +125 mg	3	Acesso
	Suspensão oral	Fr. 100mL	125 mg + 31,25 mg/5 mL	3	Acesso
		Fr. 100 mL	250 mg + 62,5 mg/5 mL	3	Acesso
14-A-4-PENICILINAS PENICILINASE-RESISTENTES					
Flucloxacilina	Cápsula		250 mg	3	Acesso
	Suspensão oral	Fr. 100 mL	125 mg/5 mL	3	Acesso
	Injectável (EV; IM)	Amp. 2 mL	500 mg	3	Acesso
14-B- CEFALOSPORINAS					
14-B-1-CEFALOSPORINAS DE 1ª GERAÇÃO					
Cefalexina	Cápsula		250 mg	3	Acesso
	Suspensão oral	Fr. 100 mL	125 mg/5 mL	3	Acesso
		Fr. 100 mL	250 mg/5 mL	3	Acesso
Cefazolina	Injectável (EV; IM)	Fr. Amp.	1 g	3	Acesso
14-B-2-CEFALOSPORINAS DE 2ª GERAÇÃO					
Cefaclor	Suspensão oral	Fr. 100 mL	250 mg/5mL	3	Vigilância
	Suspensão oral	Fr. 100 mL	375 mg/5mL	3	Vigilância
Cefuroxima, Axetil	Comprimido		250 mg	3	Vigilância
	Suspensão oral	Fr. 100 mL	125 mg/5mL	3	Vigilância
	Injetável (EV; IM)	Amp.	750 mg	3	Vigilância
14-B-3-CEFALOSPORINAS DE 3ª GERAÇÃO					
Cefixima	Comprimido		400 mg	3	Vigilância
Ceftriaxona	Injectável (EV; IM)	Fr. 10 mL	1 g/10 mL	3	Vigilância
14-C- AMINOGLICÓSIDOS					
Gentamicina	Injectável (EV; IM)	Amp. 2 mL	10mg/mL	3	Acesso
	Injectável (EV; IM)	Amp. 2 mL	40mg/mL	3	Acesso
Neomicina	Comprimido		500 mg	3	Vigilância

14-D- LINCOSAMIDAS					
Clindamicina	Cápsulas		150mg	3	Acesso
	Suspensão Oral	Fr. 100 mL	75mg/5mL	3	Acesso
14-E- MACRÓLIDOS					
Azitromicina	Comprimido		500 mg	1	Vigilância
	Suspensão Oral	Fr. 15 mL	200 mg/5 mL	3	Vigilância
Claritromicina	Comprimido		500 mg	3	Vigilância
	Suspensão Oral	Fr. 100 mL	125 mg/5 mL	3	Vigilância
	Suspensão Oral	Fr. 100 mL	250 mg/5mL	3	Vigilância
	Injetável (EV)	Amp.	500 mg	3	Vigilância
Eritromicina	Comprimido		500 mg	3	Vigilância
	Suspensão Oral	Fr. 140 mL	250 mg/5 mL	1	Vigilância
	Injetável (Lactobionato)	Fr. 20 mL	50 mg/mL	3	Vigilância
14-F- TETRACICLINAS					
Doxicilina	Cápsula		100 mg	1	Acesso
14-G- QUINOLONAS					
Ciprofloxacina	Comprimido		500 mg	1	Vigilância
	Injetável (EV)	Fr. 100 mL	2 mg/mL	3	Vigilância
14-H- SULFAMIDAS					
Cotrimoxazol (Sulfametoxazol + Trimetoprim)	Comprimido		400 mg SMX+ 80mg TMP	1	Acesso
	Suspensão Oral	Fr. 100 mL	200mg SMX+ 40mg TMP/5 mL	1	Acesso
	Injetável (EV)	Amp. 5 mL	400mg SMX+ 80mg/5mL TMP	3	Acesso
14-I- OUTROS ANTIBIÓTICOS					
Cloranfenicol	Cápsula		250 mg	2	Acesso
	Suspensão oral	Fr. 100 mL	250 mg/5mL	2	Acesso
	Injetável (EV)	Amp. 10 mL	1 g/10 mL	3	Acesso
Metronidazol	Comprimido		250 mg	1	Acesso
	Comprimido vaginal		500 mg	2	Acesso
	Suspensão Oral	Fr. 100 mL	200 mg/5mL	1	Acesso
	Injetável (EV)	Fr. 100 mL	500 mg	2	Acesso
	Supositório		500 mg	2	Acesso
Nitrofurantoína	Comprimido		50 mg	3	Acesso
	Suspensão oral	Fr. 100 mL	25 mg/5 mL	3	Acesso
14-J- ANTITUBERCULOSOS					
Bedaquilina	Comprimido		50mg	2	
	Comprimido		100 mg	2	
Cicloserina	Cápsula de gelatina dura		250 mg	1	
	Comprimido dispersível		125 mg	1	

Delamanida	Comprimido dispersível		25 mg	2	
	Comprimido		50 mg	2	
Etambutol	Comprimido dispersível		100 mg;	1	
Etionamida	Comprimido dispersível		125 mg	1	
	Comprimido		250 mg	1	
Isoniazida	Comprimido dispersível		100 mg	1	
	Comprimido		300 mg	1	
Levofloxacina	Comprimido dispersível		100 mg	1	
	Comprimido		250 mg	1	
Linezolida	Comprimido		600 mg	2	Reserva
	Xarope	Fr. 100 mL	150 mg/5mL	2	Reserva
Pirazinamida	Comprimido		400 mg	1	
	Comprimido dispersível		150 mg	1	
Pretomanida	Comprimido		200 mg	3	
Rifampicina + Isoniazida (2DFC)	Comprimido		150 mg (R) + 75mg (H)	1	
	Comprimido		75 mg (R)+ 50 mg (H)	1	
Rifampicina + Isoniazida + Pirazinamida (3DFC)	Comprimido dispersível		75 mg (R) + 50 mg (H) + 150 mg (Z)	1	
Rifampicina + Isoniazida + Pirazinamida + Etambutol (4DFC)	Comprimido		150mg (R) + 75mg (H) + 400mg (Z) +275mg (E)	1	
Rifapentina + Isoniazida (3HP)	Comprimido		300mg (3HP) + 300mg (H)	1	
Rifapentina	Comprimido		150 mg	1	
14-K - ANTI-LEPRÓTICOS					
Clofazimina	Cápsula		50 mg	1	
	Cápsula		100 mg	1	
Dapsona	Comprimido		50 mg	1	
	Comprimido		100 mg	1	
Rifampicina	Cápsula		150 mg	1	
	Cápsula		300 mg	1	
14-L-ANTI-HELMÍNTICOS					
Albendazol	Comprimido		400 mg	0	
	Suspensão oral	Fr. 10 mL	200mg/5mL	0	
Ivermectina	Comprimido		3 mg	1	
Praziquantel	Comprimido		600 mg	1	
Tiabendazol	Pomada	Bisnaga 60g	10%	1	
14-M-ANTI-MALÁRICOS					
Artemeter	Injetável solução oleosa	Amp. 1 mL	80 mg/mL	1	

Amodiaquina + Pirimetamina + Sulfadoxina	Comprimido		76,5mg + 12,5mg +250 mg	0	
	Comprimido		153mg + 25mg + 500mg	0	
Artemeter + Lumefantrina	Comprimido		20 mg + 120mg	0	
Artesunato	Injectável (EV; IM)	Fr.Amp. 6 mL	60 mg	1	
	Injectável (EV; IM)	Fr.Amp. 6 mL	120 mg	1	
	Supositório		50 mg	0	
	Supositório		200 mg	0	
Primaquina	Comprimido		7,5 mg	1	
	Comprimido		15 mg	1	
Quinina	Comprimido		100 mg	1	
	Comprimido		300 mg	1	
	Injectável (EV; IM)	Amp. 2 mL	600 mg/2 mL	1	
Sulfadoxina +Pirimetamina	Comprimido		250 mg + 12,5 mg	1	
	Comprimido		500 mg + 25mg	1	
Dihidroartimisinina + Piperaquina	Comprimido dispersível		160/20mg	0	
	Comprimido dispersível		320/40mg	0	
	Comprimido		160/20 mg	0	
Pyronaridina Tetrafosfato + Artesunato	Comprimido		180mg/60mg	0	
	Comprimido		60mg/20mg	0	
14-N-FÁRMACOS USADOS NO TRATAMENTO DA TOXOPLASMOSE					
Sulfadiazina	Comprimido		500 mg	3	
	Injectável (EV; IM)	Amp. 4mL	500 mg	3	
Pirimetamina	Comprimido		25 mg	3	
14-O- ANTI-MICÓTICOS					
Ácido Benzoico + Ácido Salicílico	Pomada	Bisnaga 100 g	ac salicilico 6g + ac benzoico 3g	1	
Clotrimazol	Comprimido vaginal		500 mg	1	
	Creme Dérmico	Bisnaga 30g	1%	1	
	Creme vaginal	Bisnaga 30g	10 mg/g	1	
Fluconazol	Cápsula		50 mg	1	
	Cápsula		200 mg	1	
	Suspensão oral	Fr. 100 mL	50 mg/5mL	1	
	Injectável (EV)	Fr. 100 mL	2 mg/mL	3	
Griseofulvina	Comprimido		250 mg	2	
	Comprimido		500mg	2	
	Solução oral	Fr. 250 mL	125mg/5mL	2	

Ketoconazol	Comprimido		200mg	2	
Nistatina	Comprimido Vaginal		100 000UI	2	
	Suspensão oral (frasco conta gota)	Fr. 30 mL	100 000UI/mL	1	
	Creme vaginal	30 g	100 000UI	1	
14-P- ANTI-RETROVIRAIS					
14-P-1-INIBIDORES NUCLEOTÍDICOS DATRANSCRIPTASE REVERSA (INTTR)					
Abacavir (ABC)	Comprimido dispersível		60 mg	3	
Lamivudina	Comprimido		150 mg	3	
	Solução oral		50 mg/5 mL	3	
Tenofovir	Comprimido		300 mg	3	
Zidovudina	Comprimido		300mg	1	
	Suspensão Oral	Fr. 200 mL	50mg/5mL	1	
14-P-2-INIBIDORES NÃO NUCLEOSÍDICOS DATRANSCRIPTASE REVERSA (INNTR)					
Nevirapina	Suspensão oral	Fr. 100 mL	10 mg/5 mL	1	
14-P-3-INIBIDORES DA INTEGRASE					
Dolutegravir	Comprimido		50 mg	2	
	Comprimido dispersível		10 mg	2	
Raltegravir	Comprimido mastigável		100 mg	2	
	Granulo para Suspensão oral	Saquetas	100 mg por saqueta	2	
14-P-4-INIBIDORES DA PROTEASE (IP)					
Darunavir	Comprimido		150 mg	2	
	Comprimido		600 mg	2	
Ritonavir	Comprimido		25 mg	2	
	Comprimido		100 mg	2	
	Pó oral		100 mg em saqueta	2	
14-P-5-ANTI-RETROVIRAIS EM DOSES FIXAS COMBINADAS					
Abacavir (ABC) + Lamivudina (3TC)	Comprimido		60 mg + 30mg	2	
	Comprimido		600mg +300 mg	2	
	Comprimido (Dispersível, sulcado)		120 mg (sulfato) + 60 mg	2	
Atazanavir + Ritonavir	Comprimido		300 mg (sulfato) + 100 mg	2	
Dolutegravir + Lamivudine + Tenofovir	Comprimido		50 mg + 300 mg + 300 mg	2	
Efavirenz + Lamivudina +Tenofovir	Comprimido		400 mg + 300 mg + 300 mg	2	
Emtricitabina + Tenofovir	Comprimido		200 mg + 300 mg	2	

Lamivudina + Zidovudina + Nevirapina	Comprimido dispersível		30 mg + 60 mg + 50 mg	2	
Lopinavir + Ritonavir	Comprimido		100 mg + 25 mg	2	
	Comprimido		200 mg + 50 mg	2	
	Solução oral	Fr. 60 mL	400mg + 100 mg/5 mL	2	
	Solução oral	Fr. 60 mL	80mg + 20 mg/mL	2	
	Granulado		40 mg + 10mg	2	
Tenofovir + Lamivudina	Comprimido		300mg + 300 mg	2	
Zidovudina + Lamivudina	Comprimido dispersível		300mg + 150 mg	2	
14-Q- FARMACO PARA TRATAMENTO DA HEPATITE					
Entecavir	Comprimido		0,5 mg	3	
	Comprimido		1 mg	3	
	Líquido oral		0,05 mg/ mL	3	
Daclatasvir	Comprimido		30 mg	2	
Daclatasvir	Comprimido		60 mg	2	
Glecaprevir + Pibrentasvir	Comprimido		100mg + 40 mg	3	
Sofosbuvir	Comprimido		400 mg	2	
Sofosbuvir + Velpatasvir	Comprimido			2	
Ledipasvir + Sofosbuvir	Comprimido		90 mg + 400 mg	2	
Interferon peguulado alfa 2a	Injectável	Fr. 1mL	80 ug seringa preenchida	3	
	Injectável	Fr. 1mL	100 ug seringa preenchida	3	
	Injectável	Fr. 1mL	180 ug seringa preenchida	3	
Sofosbuvir + Daclatasvir	Comprimido		400 mg + 60 mg	2	
14-R- ANTI-VIRAIS GERAIS					
Aciclovir	Comprimido		200 mg	2	
	Comprimido		400 mg	2	
	Suspensão Oral	Fr. 100 mL	200 mg/5 mL	2	
	Injectável (EV)	Fr. 10 mL	25 mg/mL	3	
	Pomada Dermica	30g	5%	3	
	Pomada Oftálmica	4,5g	3%	2	
Ribavirina	Cápsula		200 mg	3	
	Cápsula		400 mg	3	
	Cápsula		600 mg	3	
	Injectável (EV; IM)	Fr. 10 mL	800 mg	3	

	Injectável (EV; IM)	Fr. 10 mL	1 g	3	
Valganciclovir	Comprimido		450 mg	3	
	Injectável		50 mg/mL	3	

CAPÍTULO 15 - MEDICAMENTOS USADOS EM ONCOLOGIA, CITOSTÁTICOS E IMUNOSUPRESSORES				
15-A- ANTIBIÓTICOS ANTI-TUMORAIS				
Bleomicina	Injectável (EV)	Fr. 3mL	5000 UI/mL	3
Doxorubicina	Injectável Lipossomal (EV)	Fr. 10mL	2 mg/mL	3
	Injectável (EV)	Fr. 25mL	2mg/mL	3
15-B-ALCALOIDES DA VINCA E TAXANOS				
Vincristina	Injectável (EV)	Amp. 2mL	1mg/mL	3

CAPÍTULO 16 - EQUILÍBRIO HIDRO-ELECTROLÍTICO E ÁCIDO-BASE				
16-A- SOROS				
Água para preparações injectáveis	Injectável	Amp.	5 mL	1
	Injectável	Amp.	10 mL	1
Bicarbonato de sódio a 8,4%	Injectável (EV)	Amp. 10mL	1mEq/mL	3
Cloreto de potássio	Comprimido		500mg	3
	Injectável 10% (EV)	Fr. 10mL	1g (13,6mEq deK+/amp.)	3
Cloreto de sódio a 0,9%	Injectável (EV)	Fr. 500mL	0,9%	1
	Injectável (EV)	Fr. 1000mL	0,9%	1
	Injectável (EV)	Fr. 250mL	0,9%	1
Cloreto de sódio a 0,45%	Injectável (EV)	Fr. 500mL	0,45%	3
Cloreto de sódio a 20%	Injectável (EV)	Amp. 20mL	20%	3
Gelatina Polimerizada	Injectável (EV)	Fr. 500mL	17,5 g/500 mL	2
Glicose a 5%	Injectável (EV)	Fr. 1000mL	5%	1
	Injectável (EV)	Fr. 250mL	5%	1
Glicose a 30%	Injectável (EV)	Amp. 20mL	6g/20mL	2
Glicose a 50 %	Injectável (EV)	Fr. 50mL	25g/50mL	3
Glicose + Cloreto de sódio	Injectável (EV)	Fr. 500mL	5% de Glicose + 0,9% Nacl	2
Lactato de Ringer	Injectável (EV)	Fr. 1000mL	Por 1000mL: Na+ 130-140 mmol + K+ 4-5 mmol + Cl- 101-110 mmol + Ca+ 2-3mmol + Lactato 28- 30 mmol	1

Sais de rehidratação oral	Pó oral (Saqueta)		90mEq sódio+20 mEq KCl /L	0
Sais de rehidratação oral de baixa osmolaridade	Pó oral (Saqueta)		60mEq sódio+20 mEq KCl /L	2
Solução polielectrolítica de restituição pediátrica (Solução de Darrow's solution, meia dosagem)	Injectável (EV)		Por 1000mL: Na 60 mmol + K 17 mmol +Cl 52 mmol + Lactato 25 mmol + Dextrose 25g	1

CAPÍTULO 17 – NUTRIÇÃO, SAIS MINERAIS E VITAMINAS

17-A-VITAMINAS E SAIS MINERAIS

Ácido Ascórbico (Vitamina C)	Comprimido		100 mg	1
Ácido fólico	Comprimido		5 mg	1
Cálcio-Carbonato	Comprimido		500 mg	2
Cálcio-Gluconato	Comprimido		500 mg	3
	Injectável 10% (EV)	Amp. 10 mL	1g/Amp.	3
Complexo B	Comprimido		(Tiamina 1mg + Cloridrato Riboflovina 1mg + Piridoxina, Cloridrato 15mg + Nicotinamida 500 mcg+ Ácido Fólico 15 mcg+ Cianocobalamina	1
Fitomenadiona (Vitamina K)	Injectável (IM; SC)	Amp. 0,2mL	2 mg/0,2 mL	1
	Injectável (EV)	Amp. 5mL	10 mg/mL	1
Hidroxicobalamina (Vitamina B12)	Injectável (EV; IM)	Amp. 2mL	1mg/mL	3
Multivitaminas	Comprimido		Não especificado	1
	Xarope	Fr. 100mL	Não especificado	1
Multimicronutriente	Pó saqueta	1g	Vitamina A 1332UI/400mcg+Vitamina D 200UI/5mcg+Vitamina E 5mg TE+Vitamina B1 0,5mg+Vitamina B2 0,5mg+Vitamina B6 0,5mg+Vitamina B12 0,9mcg+Folato	1

			150mcg+Niacinamida 6mg+Zinco 4,1mg+Cobre 0,56mg+selénio+17mcg+Iodo 90mcg+Ácido fólico 90mcg+Vitamina C 30mg+Ferro 10mg	
Nicotinamida	Comprimido		100 mg	2
	Injectável (IM; EV)		100 mg/mL	3
Piridoxina (Vitamina B6)	Comprimido		25 mg	1
	Comprimido		50 mg	1
	Injectável (IM)	Amp. 2mL	150 mg/mL	1
Sulfato de Zinco	Comprimido		20 mg	1
Tiamina (Vitamina B1)	Comprimido		50 mg	2
	Solução Injectável (IM; EV)	Amp. 2mL	50 mg/mL	2
Vitamina A e E (axaraftol)	Cápsula		100 000 UI + 20 mg	2
Vitamina A e E (axaraftol)	Cápsula		200 000 UI+40 mg	2
17-B- NUTRIÇÃO ENTERAL				
17-B-1-ORAL				
Leite F100	Pó oral	Lata	400gr/Lata	2
Leite F75	Pó oral	Lata	400gr/Lata	2
Plumpy Nut	Pasta		92g/500kcal	2
Plumpy Sup	Pasta		100gr/500Kcal	2

CAPÍTULO 18 – VACINAS E OUTROS IMUNOTRÓPICOS

18-A- IMUNIZAÇÃO PASSIVA- IMUNOGLOBULINAS

Imunoglobulina anti-rábica	Injectável (IM)	Amp. 2mL	150 UI/mL	2
	Injectável (IM)	Fr. 5mL	1000 UI/5mL	1
Imunoglobulina humana anti D	Injectável (IM)	Fr. 2mL	150 mcg/mL (1500 UI)	3
Imunoglobulina antitétânica	Injectável (IM)	Fr. 2mL	250UI/2mL	1
Soro antiofídico polivalente	Injectável (EV; SC; infiltração)	Fr. 10mL	10mL	1

18-B- IMUNIZAÇÃO ACTIVA – VACINAS

Vacina antipneumocócica conjugada (pneumo 13)	Injectável (IM)	Fr. 2mL	0,5mL	1
Vacina anti-rábica	Injectável (IM)	Fr. 1	200 UI/mL	1
Vacina BCG	Injectável (Intradermica)	Fr. 1mL	0,05mL	1

Vacina contra meningite meningocócica quadrivalente-ACWY	Injectável (IM)	Fr. 10mL	50mcg/0,5 mL	1
Vacina contra difteria + tétano + Tosse convulsa (Bordetella pertussis) +Hepatite B + Haemophilus influenzae tipo b conjugadon (Pentavalente)	Injectável (IM)	Fr. 5mL	0,5 mL/dose	1
Vacina contra febre amarela	Injectável (SC)	Fr. 1mL	0,5mL	1
Vacina contra papiloma vírus humano – 9 valent	Injectável (IM)	Fr. 1mL	0,5 mL	1
Vacina bivalente contra Poliomielite (bOPV)	Suspensão oral	Fr. 2mL	2 gotas/dose	1
Vacina inativada contra poliomielite (IPV)	Injectável (Intadermica)	Fr. 2,5mL	0,5 mL	1
Vacina contra tetano + difteria (Td)	Injectável (IM)	Fr. 10mL	0,5mL	1
Vacina contra rotavírus	Solução oral	Fr. 1,5mL	1,5mL	1
Vacina contra hepatite B recombinante	Injectável (IM)		20µg/ml	1
Vacina contra sarampo + Rubéola	Injectável (SC.)	Fr. 5mL	0,5mL	1

CAPÍTULO 19 – ANESTÉSICOS

19-A- ANESTÉSICOS GERAIS DE INALAÇÃO

Isoflurano	Líquido Volátil	Fr. 250mL	100% v/v	2
Oxigénio	Gás Medicinal		Não especificado	2
Protóxido de azoto ou óxido nitroso	Líquido Volátil		100%	2
Sevoflurano	Líquido Volátil	Fr. 250mL	100% v/v	2

19-B- ANESTÉSICOS GERAIS INTRAVENOSOS

Ketamina	Injectável (EV;IM)	Fr. 10mL	1 g/20 mL	2
Propofol	Injectável (EV)	Amp. 20mL-50mL	10mg/mL	2
Tiopental	Injectável (EV)	Amp. 20mL	1 g/20 mL	2

19-B-1-ANESTÉSICOS LOCAIS

Bupivacaína, Cloridrato	Injectável (peridural, perineural)	Amp. 20mL	100 mg/20 mL 1:200.000	2
-------------------------	------------------------------------	-----------	---------------------------	---

Bupivacaína	Injectável	Amp. 4mL	0,5% com glicose a 7,5%, ampola 4 mL	2
Bupivacaína + Adrenalina	Spray	100mL		2
Cloreto de etilo	Spray	100mL		1
Lidocaína	Spray	Fr. 5 mL	10%(100mg/mL)	1
	Gel tópico	Fr. 100 mL	2% (2 g/100mL)	1
	Injectável (EV)	Amp. 20mL	20 mg/mL + 0,02 mg/mL	1
Lidocaína	Creme	Bisnaga 30g	solução 5%	3
Lidocaina + Adrenalina	Carpule (SC)	Amp. 5mL	2% + 1:80 000	1
Lidocaína + prilocaina	Solução Oftálmica	Fr.	5%	1
Tetracaína	Solução Oftálmica	Fr. 10mL	0,5%	1
19-C- MIORRELAXANTES PERIFÉRICOS				
19-C-1-MIORRELAXANTES PERIFÉRICOS NÃO DESPOLARIZANTES				
Atracurio	Injectável (EV)	Amp. 2,5mL	10mg	3
Pancuronio	Injectável (EV; IM)	Fr. 10mL	4mg/2mL	2
Vecurónio	Injectável (EV; IM)	Fr.	10mg	3
19-C-2-MIORRELAXANTES PERIFÉRICOS DESPOLARIZANTES				
Suxametónio	Injectável (EV; Sublingual)	Amp. 2mL	50mg/mL	2
19-D- FÁRMACOS ADJUVANTES NA ANESTESIA				
Atropina	Injectável (EV; IM; SC)	Amp. 1mL	0,5mg/1 mL	2
Efedrina	Injectável (EV)	Amp. 1mL	50mg	2
Fentanil	Injectável (EV)	Amp. 2 mL	50mcg/mL	3

CAPÍTULO 20 - ANTI-SÉPTICOS E DESINFECTANTES				
20-A-ANTISÉPTICOS				
Clorexidina	Gel tópico	Tubo 30mL	4%	3
	Solução oral	Fr. 30mL	0,12%	1
	Solução	Fr. 500mL	5%	3
Cetrimida + Clorexidina	Solução	Bidon 5L	15 g + 1,5 g/100 mL	0
Etanol (Álcool Etilico)	Solução	Bidon 25L	70%	1
	Solução	Bidon 25L	90%	1
Gliconato de clorexidina	Solução	Fr. 500mL	4%	
Iodopovidona	Solução	Fr. 10mL	10%	1
Iodopovidona	Solução espuma	Fr. 500mL	10%	2
Peróxido de hidrogénio (água oxigenada)	Líquido	Fr. 100mL	3%	1

20-B-DESINFECTANTES				
Ácido Acético	Líquido cutâneo	Fr. 1000mL	5%	1
Cloroxilenol	Solução	Fr. 120 mL	4,80%	2
Composto à base de cloro (Cloro a 0,1% disponível)	Pó		0,1%	1
Desinfetante para as mãos à base de álcool	Solução		80% v/v etanol	1
	Solução		75% v/v álcool isopropílico	1
Permanganato de Potássio	Comprimido		500 mg	1
Sulfadiazina de Prata	Creme	Fr.1000g	1% m/m	1

CAPÍTULO 21 – ANTÍDOTOS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS UTILIZADAS EM INTOXICAÇÕES				
Acetilcisteína	Injetável (EV)	Amp. 10mL	200mg/mL	3
	Granulo		10%	3
	Granulo		20%	3
Carvão Activado	Pó	Pacote	300g/pacote	1
Cloreto de Metiltionínio (Azul de Metileno)	Injetável (EV, Intrafistular)	Amp. 10mL	10mg/mL	3
Flumazenil	Injetável (EV)	Amp. 5mL	0,1mg/mL	3
Fomepizole	Injetável	Amp. 1,5mL	1g/mL	3
Hexacianoferrato férrico (II) (Azul Prussiano)	Pó oral		Não especificado	3
Naloxona	Injetável (EV; infusão EV; SC;IM)	Amp. 1mL	400mcg	3
Protamina, Sulfato	Injetável (EV; IM)	Amp. 5 mL	10mg/mL	3

Lista de Medicamentos de Especialidade

Nome Genérico/DCI	Forma farmacêutica	Volume	Concentração	Nível de prescrição
CAPÍTULO 1 - APARELHO CARDIOVASCULAR				
1-A- CARDIOTÓNICOS				
Dobutamina	Injectável (EV)	Amp.20mL	12,5 mg/mL	4
Dopamina	Injectável (EV)	Amp.5 mL	40 mg/mL	4
1-B- ANTIARRÍTMICOS				
Adenosina	Injectável (EV)	Amp. 3 mL	12 mg/4mL	4
Flecainida	Comprimido		150 mg	4
1-C-VASODILATADORES E ANTIANGINOSOS				
Nitroprussiato de sódio	Injectável (EV)	Amp. 2 mL	25 mg/mL	4
1-D- BLOQUEADORES CANAIS DE CÁLCIO				
Amlodipina	Comprimido		5 mg	4
Nifedipina	Comprimido		10 mg	4

CAPÍTULO 2 DIURÉTICOS				
2-A- DIURÉTICOS				
Acetazolamida	Injectável (EV; IM)	Amp. 10 mL	50mg/mL	4

CAPÍTULO 3 - APARELHO DIGESTIVO				
3-A- ANTIEMÉTICOS				
Ondansetron	Comprimido		4 mg	4
	Comprimido		8 mg	4
	Injectável (EV; IM)	Amp.2 mL	4 mg/2 mL	4
3-B- LAXANTES				
Polietilenoglicol + Electrolitos	Saqueta		17g	4
3-C- OUTROS FÁRMACOS USADOS NOS DISTÚRBIOS DO TRACTO DIGESTIVO				
Colesteramina	Saqueta (Pó oral)		4 g	4

CAPÍTULO 4 - ENDOCRINOLOGIA E METABOLISMO				
4-A- CORTICOSTERÓIDES				
Clobetazol, propionato	Creme	Bisnaga 50g	0,05%	4
	Pomada	Bisnaga 50g	0,05%	4
Dexametasona (fosfato)	Comprimido		4 mg	4
Fludrocortisona	Comprimido		100 mcg	4
Hidrocortisona	Enema de retenção	60 mL	100 mg	4
Metilprednisolona (Succinato sódico)	Injectável (EV; IM)	Fr. Amp.	500 mg	4
4-B- FÁRMACOS USADOS NO TRATAMENTO DA DIABETES MELLITUS				
4-B-1-ANTIDIABÉTICOS ORAIS				
Dapagliflozina	Comprimido		10 mg	4
Gliclazida	Comprimido		80 mg	4
Vildagliptina	Comprimido		50 mg	4
4-C- OUTROS FÁRMACOS USADOS EM ENDOCRINOLOGIA				
Carbegolina	Comprimido		0,5 mg	4
Danazol	Capsula		200 mg	4
Testosterona (Enantato)	Injectável (IM)	Amp.1 mL	250 mg/mL	4

CAPÍTULO 5 - APARELHO GÊNITO-URINÁRIO E HORMONAS SEXUAIS				
5-A- HORMONAS SEXUAIS				
5-A-1-CONTRACEPTIVO HORMONAL				
Etinilestradiol + noretisterona	Comprimido		35 mcg + 1 mg	4
Estradiol cipionato + Medroxiprogesterona acetato	Injectável (IM)		5mg + 25 mg	4

5-A-2-ESTROGÊNIO E ANTI-ESTROGÊNIO				
5-A-2-1-INDUTOR DA OVULAÇÃO				
Clomifeno	Comprimido		50 mg	4
Gonadotrofina Corionica Humana (HCG)	injectável (IM)	Amp. 1 mL	5 000 UI/mL	4
Hormona Foliculo Estimulante (FSH)	injectável (IM)	Amp. 1 mL	75 UI/mL	4

5-A-2-2-DISPOSITIVO INTRA-UTERINO				
Sistema intrauterino de liberação de Levonorgestrel	—		Sistema intrauterino com reservatório contendo 52 mg de levonorgestrel Não se aplica	4
5-A-3-ESTROGÊNIO E ANTI-ESTROGÊNIO				
5-B-OXITÓCICOS				
Ulipristal	Comprimido		5 mg	4
	Comprimido		30 mg	4
5-B-MEDICAMENTOS USADOS EM UROLOGIA				
Ácido cítrico + citrato de potássio + citrato de sódio	Granulado		145 mg/g + 463 mg/g + 390 mg/g	4
Finasterida	Comprimido		5 mg	4
Oxibutinina	Comprimido		5 mg	4
Sildenafil	Comprimido		50 mg	4
Tamsulosina	Comprimido		0,4 mg	4

CAPÍTULO 6 - APARELHO RESPIRATÓRIO				
6-A- ANTI-ASMÁTICOS				
6-A-1-OUTROS MEDICAMENTOS USADOS NA ASMA				
Cafeína (Citrato)	Solução Oral	Fr. 3mL	20mg/mL	4
	Injectável		20mg/mL	4
6-A-2-ASSOCIAÇÃO DE ANTIASMÁTICOS AGONISTAS ADRENÉRGICOS BETA E GLUCOCORTICOIDES				
Budesonida + Formoterol	Pó para inalação		200 mcg + 6 mcg/dose	4
	Pó para inalação		100 mcg + 6 mcg/dose	4
6-B- TENSIOATIVOS (SURFACTANTES) PULMONARES				
Surfactante	Suspensão para instilação intratraqueal	Amp. 8 mL	25 mg/mL	4

CAPÍTULO 7 – SANGUE				
7-A- ANTI-ANÊMICOS				
Folinato de Cálcio (Ácido Folinico)	Injectável (EV)	Fr.Amp. 30 mL	10mg/mL	4
7-B- MEDICAMENTOS PARA TRATAMENTO DAS ANEMIAS APLÁSTICA E HIPOPLÁSTICAS				
Imunoglobulina antitimocítica	Injectável (EV)		25mg/mL	4
Nandrolona	Comprimido		25mg	4

	Injectável (IM)	Amp. 1 mL	50mg/mL	4
Oximetazona	Comprimido		50mg	4
7-C- FACTORES DE CRESCIMENTO ESTIMULANTES DA HEMATOPOIESE				
Eritropoietina Recombinada Humana	Injectável (EV; SC)	(seringa pré-enchida)	2000IU/ 0,5 mL	4
	Injectável (EV; SC)	(seringa pré-enchida)	4000IU/ 0,4 mL	4
Filgrastim	Injectável (SC)	(seringa pré-enchida)	300mcg/0,5mL (30 milhões UI/0,5mL)	4
7-D- ANTI-AGREGANTES PLAQUETÁRIOS E OUTROS ANTI-TROMBÓTICO				
Alteplase	Injectável (EV)		50 mg	4
Clopidogrel	Comprimido		75 mg	4
Dabigatran	Comprimido		150 mg	4
Estreptoquinase	Injectável (EV)	.	1,500,000 UI	4
Warfarina	Comprimido		5 mg	4
	Comprimido		1 mg	4
7-E – ANTIFIBRINOLÍTICOS E HEMOSTÁTICOS				
Ácido Tranexâmico	Comprimido		500 mg	4
	Injectável (EV)		500mg/5mL	4
7-F- FACTORES DE COAGULAÇÃO DO SANGUE				
Factor VII concentrado	Injectável (EV)	Fr.	100 000 UI	4
	Injectável (EV)	Fr.	250 000 UI	4
Factor VIII concentrado	Injectável (EV)	Fr. 10 mL	50 UI/mL	4
Factor IX concentrado	Injectável (EV)	Fr. 10 mL	50 UI/mL	4

CAPÍTULO 8 - REUMATOLOGIA E OUTROS FÁRMACOS USADOS NAS AFECÇÕES MÚSCULO-ESQUELÉTICAS				
8-A- MODIFICADORES DA EVOLUÇÃO DA DOENÇA REUMATISMAL				
Hidroxicloroquina	Comprimido		400mg	4
Leflunomida	Comprimido		20mg	4
8-B- ANTIGOTOSOS				
Febuxostat	Comprimido		40 mg	4
Probenicid	Comprimido		500 mg	4
8-C-OUTROS FÁRMACOS IMUNOMODULADORES E QUE ACTUAM NAS AFECÇÕES MÚSCULO – ESQUELÉTICAS				
Ciclosporina	Comprimido		25 mg	4
	Comprimido		50 mg	4
Etarnecept	Injectável (subcutânea) (SC)	Amp. 1mL	50 mg	4
Micofenolato mofetil (MMF)	Comprimido		500 mg	4

Tofacitinib	Comprimidos		5mg	4
Sulfassalazina	Comprimido		500mg	4
8-D- MEDICAMENTOS QUE ACTUAM NO OSSO E NO METABOLISMO DO CÁLCIO				
Alendronato	Comprimido		10 mg	4
	Comprimido		70 mg	4
L-Ácido zolendróico	Injectável (EV)	Amp. 5mL	4 mg/5mL	4
8-E-OUTRAS AFECÇÕES MÚSCULO ESQUELETICAS				
Piridostigmina	Comprimido		60mg	4

CAPÍTULO 9 - FÁRMACOS USADOS NOS TRANSTORNOS ALÉRGICOS				
Cetirizina	Comprimido		10mg	4
	Solução oral	Fr. 120mL	1mg/mL	4
Difenidramina	Solução oral	Fr. 120mL	2,8mg/mL	4

CAPÍTULO 10 - SISTEMA NERVOSO				
10-A- ANALGÉSICOS-ANTIPIRÉTICOS-ANTINFLAMATÓRIOS				
Naproxeno	Comprimido		500 mg	4
10-B- FÁRMACOS USADOS NO TRATAMENTO DA ENXAQUECA				
Sumatriptano	Comprimido		50mg	4
10-C- ANTIEPILÉPTICOS E ANTI-CONVULSIVANTES				
Etossuximida	Cápsula		250 mg	4
	Comprimido		100 mg	4
	Líquido oral		250 mg/5 mL	4
Clonazepam	Comprimido		2mg	4
	Gota oral	Fr. 150 mL	2,5mg/mL	4
Gabapentina	Cápsula		100 mg	4
	Cápsula		300 mg	4
Lamotrigina	Comprimido		50 mg	4
	Comprimido		200 mg	4
Levetiracetam	Comprimido		250mg	4
	Injectável (EV)	Amp. 5 mL	100mg/mL	4
Pregabalina	Comprimido		75mg	4
Topiramato	Comprimido		50mg	4
	Comprimido		200mg	4
10-D- ANTIPARKINSÓNICOS				
Amantadina	Comprimido		100mg	4
Levodopa + Benserazida	Comprimido		100mg + 25 mg	4
	Comprimido		200 mg + 50 mg	4
Ropirinol	Comprimido		2mg	4

10-E- ANTI-DEPRESSIVOS				
Fluvoxamina	Comprimido		100 mg	4
10-F- ANSIOLÍTICOS E HIPNO-SEDATIVOS				
Clordiazepóxido	Comprimido		10 mg	4
Midazolam	Comprimido		7,5 mg	4
	Injetável (IM ou EV)	Amp. 3 mL	5mg/mL	4
	Solução para administração oromucosa		10 mg/mL	4
Mexazolam	Comprimido		1 mg	4
Zolpidem	Comprimido		10 mg	4
10-G- ANTI-PSICÓTICOS				
10-G-1-ANTI - PSICÓTICOS CLÁSSICOS				
Clorpromazina (Hidrocloreto)	Xarope	Fr. 100 mL	25 mg/5 mL	4
Tioridazina	Comprimido		10 mg	4
	Comprimido		100 mg	4
10-G-2- ANTI-PSICÓTICOS ATÍPICOS				
Aripiprazol	Comprimido		10 mg	4
Clozapina	Comprimido		100 mg	4
Olanzapiza	Comprimido		5 mg	4
Quetiapina	Comprimido		100 mg	4

CAPÍTULO 11 – MEDICAMENTOS DERMATOLÓGICOS				
11-A- CORTICOSTERÓIDES TÓPICOS				
Propionato de Clobetazol	Crème	Bisnaga 30g	0,05%	4
	Pomada	Bisnaga 30g	0,05%	4
11-B- PREPARAÇÕES TÓPICAS PARA PSORÍASE E ECZEMAS				
Acitretina	Cápsula		10 mg	4
	Cápsula		25 mg	4
Calcipotriol	Crema	Bisnaga 100g	0,005%	4
	Loção	Fr. 60mL	0,005%	4
Tacrolimus	Pomada	Bisnaga 30g	0,1%	4
	Pomada	Bisnaga 30g	0,3%	4
11-C- PREPARAÇÕES PARA A ACNE E ROSÁCEA				
Isotretinoína	Cápsula		10 mg	4
	Cápsula		20 mg	4
11-D- ANTI-PRURIGINOSOS				
Crotamitona	Solução alcoólica de resina de podofilina	Fr. 500mL/ 1L.Fr de 3.5ml	20%	4
11-E-OUTROS MEDICAMENTOS USADOS EM DERMATOLOGIA				
Nitrogénio (Azoto) Líquido	Gás		Não especificado	4

CAPÍTULO 12 – MEDICAMENTOS USADOS EM OFTALMOLOGIA				
12-A- FARMÁCOS USADOS NO TRATAMENTO DO GLAUCOMA				
Dorzolamida	Solução oftálmica	Fr 10mL	2% (20mg/mL)	4
Latanoprost (maleato de Hidrogénio)	Solução oftálmica	Fr 5mL	0,5% (5 mcg/mL)	4
12-B- MIDRIÁTICOS E CICLOPLÉGICOS				
Acetilcolina	Injectável (Intra ocular)	Amp. 2mL	1%	4
12-C- AGENTES ANTI-INFECCIOSOS TÓPICOS				
Clotrimazol	Solução oftálmica	Fr. 10mL	3%	4
12-D- ANTI-INFLAMATÓRIOS E CORTICOSTERÓIDES TÓPICOS				
Hidrocortisona	Pomada oftálmica	Bisnaga 3g	5%	4
12-E- OUTROS FÁRMACOS USADOS EM OFTALMOLOGIA				
Corante azul Typan	Solução oftálmica	Amp. 2mL	2%	4
Hidroximetilcelulose	Injectável (Visco elástico)	Seringa	20mg/mL	4
Mitomicina C	Solução oftálmica	Fr. 5mL	0,5mg/mL	4
Quetorolac	Solução oftálmica	Fr. 5mL	0,5%	4
Ranibizumab	Injectável	Amp. 0,23mL	2,3mg/0,23mL	4
12-E-1-ANESTÉSICO LOCAL TÓPICO OFTÁLMICO				
Tetracaína	Solução oftálmica	Fr. 5mL	0,5%	4
12-E-2-AGENTE DE DIAGNÓSTICO/OFTALMOLOGIA				
Fluoresceína	Injectável (EV)	Amp. 3mL	600mg/3mL	4
	Solução oftálmica	Fr. 5mL	1%	2

CAPÍTULO 13 – MEDICAMENTOS USADOS EM OTORRINOLARINGOLOGIA				
Cidofovir	Injectável (EV)	Fr. 5mL	375mg/5mL	4
Dexametasona	Gotas Auricular	Fr. 10mL	1mg/mL -0,1%	4
Nitrato de prata	Palito			4

CAPÍTULO 14 – ANTIBIÓTICOS / ANTI-INFECIOSOS					Classificação
14-A- PENICILINAS					
14-A-1-BENZILPENICILINAS E FENOXIMETILPENICILINA					
14-A-2-PENICILINAS DE AMPLO ESPECTRO					
14-A-3-ASSOCIAÇÃO DE PENICILINAS COM INIBIDORES DA BETA-LACTAMASE					AWaRe
Amoxicilina + ácido clavulânico	Injectável	Fr. 50mL	500 mg +100 mg	4	
14-A-4-PENICILINAS ANTI-PSEUDOMONAS					Vigilância
Piperacillina + Tazobactam	Injectável (EV)	Fr. Amp. 10 mL	4 g + 0.5 g	4	
14-B- CEFALOSPORINAS					
14-B-1-CEFALOSPORINAS DE 3ª GERAÇÃO					
Cefixima	Suspensão oral	Fr. 100 mL	100 mg/5mL	4	Vigilância

Ceftazidina	Injectável (EV; IM)	Fr. 10 mL	1 g	4	Vigilância
14-C- CARBAPENEMES					
Meropenem	Injetável (EV)	Fr. 10 mL	1 g	4	Reserva
14-D- AMINOGLICÓSIDOS					
Amikacina	Injectável (EV; IM)	Amp. 2 mL	50 mg/ mL	4	Acesso
	Injectável (EV; IM)	Amp. 2 mL	250 mg/mL	4	Acesso
14-E- LINCOSAMIDAS					
Clindamicina	Injectável (EV; IM)	Amp. 4 mL	150mg/mL	4	Acesso
14-F- ANTIBIÓTICOS GLICOPEPTÍDEOS					
Vancomicina	Injectável (EV)	Fr.Amp. 5 mL	250 mg	4	Vigilância
	Injectável (EV)	Fr.AMP. 10 mL	500 mg	4	Vigilância
14-G-TRIPANOCIDAS					
Eflornitina	Injectável	Fr. 100 mL	200 mg/mL	4	
Melarsoprol	Injectável (EV)	Amp. 5 mL	216mg/6mL (3,6%)	4	
Nifurtimox	Comprimido		120 mg	4	
Pentamidina	Injectável (EV; IM)	Fr.Amp.	200 mg	4	
Suramina sódica	Injectável (EV)	Fr.Amp.	1g/5mL	4	
14-H- ANTI-MICÓTICOS					
Anfotericina B, Desoxicolato	Injectável (EV)	Fr. 10 mL	50 mg	4	
Itraconazol	Cápsula		100 mg	4	

CAPÍTULO 15 - MEDICAMENTOS USADOS EM ONCOLOGIA, CITOSTÁTICOS E IMUNOSUPRESSORES

15-A- AGENTES ALQUILANTES

Bendamustina	Injectável (EV)	Fr. 2mL	90 mg/mL	4	
Ciclofosfamida	Comprimido		50 mg	4	
	Injectável (EV)	Fr. 25 mL	20 mg/mL	4	
Clorambucil	Comprimido		2 mg	4	
Dacarbazina	Injectável (EV)	Fr. 20mL	5 mg/mL	4	
Ifosfamida	Injectável (E.V)	Fr. 10mL	500 mg	4	
	Injectável (EV)	Fr. 20mL	1g	4	
Melfalano	Comprimido		2 mg	4	
15-B- SAIS DE PLATINA					
Cisplatina	Injectável (EV)	Fr. 50mL	1 mg/mL	4	
	Injectável (EV)	Fr. 100mL	1mg/mL	4	
Carboplatina	Injectável (EV)	Fr. 15mL	10mg/mL	4	
	Injectável (EV)	Fr. 45mL	10mg/mL	4	
Oxaliplatina	Injectável (EV)	Fr. 10mL	10mg/mL	4	
	Injectável (EV)	Fr. 20mL	5mg/mL	4	

15-C- ANTIBIÓTICOS ANTI-TUMORAIS				
Dactinomicina	Injectável (EV)	Fr. 5mL	20 mcg/mL	4
Daunorubicina	Injectável (EV)	Fr. 10mL	10 mg/mL	4
Doxorubicina	Injectável (EV; Intravesical)	Fr. 5mL	2mg/mL	4
Epirubicina	Injectável (EV)	Fr. 5mL	2mg/mL	4
	Injectável (EV)	Fr. 25mL	2mg/mL	4
Idarrubicina	Injectável (EV)	Fr. 10mL	1 mg/mL	4
Mitomomicina C	Injectável (EV)		10 mg	4
Mitoxantrona	Injectável (EV)	Fr. 10mL	2 mg/mL	4
	Injectável (EV)	Fr. 20mL	2mg/mL	4
15-D-ALCALOIDES DA VINCA E TAXANOS				
Docetaxel	Injectável (EV)	Fr. 2mL	40 mg/mL	4
Vinblastina	Injectável (EV)	Fr. 10mL	10 mg/10mL	4
Vinorelbina	Injectável (EV)	Amp. 1mL	10mg/mL	4
	Injectável	Amp. 5mL	50mg/5mL	4
Paclitaxel	Injectável (EV)	Fr. 16,7mL	6mg/mL	4
15-E- ANTI-METABÓLITOS				
Capecitabina	Comprimido		150mg	4
	Comprimido		500mg	4
Citarabina	Injectável (EV; SC; Intratecal)	Fr.Amp. 5mL	20 mg/mL	4
Fluorouracilo	Injectável (EV)	Amp. 10mL	50mg/ mL	4
	Creme	Bisnaga 20g	5%	4
Fludarabina	Comprimido		10 mg	4
	Injectável (EV)	Fr. 2mL	25mg/mL	4
Gencitabina	Injectável (EV)	Fr.Amp. 10 mL	200 mg	4
	Injectável (EV)	Fr.Amp. 50 mL	1000 mg	4
Hidroxicarbamida (Hidroxiureia)	Cápsula		200 mg	4
	Cápsula		500 mg	4
	Cápsula		1g	4
Mercaptopurina	Comprimido		50 mg	4
Metotrexato	Comprimido		2,5mg	4
	Injectável (SC)	Seringa preenchida	25 mg	4
	Injectável (EV; IM; SC; Intratecal)	Amp. 2mL	25 mg/mL	4
	Injectável (EV)	Fr. 20mL	25 mg/mL	4
Tioguanina	Comprimido		40 mg	4
15-F- OUTROS CITOSTÁTICOS, FÁRMACOS RELACIONADOS E ADJUVANTES				
Ácido Transretinóico	Cápsula		10 mg	4
Adalimumab	Injectável (SC)	Amp. 0,8mL	40 mg/0,8 mL	4
Anastrozol	Comprimido		1 mg	4

Asparaginase	Injectável		10 000 UI	4
Azacitidina	Injectável (EV; SC)	Fr. 5mL	100mg	4
Azatioprina	Comprimido		25 mg	4
	Comprimido		50mg	4
Bicalutamida	Comprimido		50 mg	4
Bortezomib	Injectável (EV bolus)		3,5 mg	4
Bussulfan	Comprimido		2mg	4
Cetuximab	Injectável (EV)	Fr. 20mL	5mg/mL	4
Ciclosporina	Cápsula		25 mg	4
	Cápsula		50 mg	4
	Injectável (EV)	Amp. 5mL	50mg/mL	4
Ciproterona	Comprimido		100mg	4
	Injectável (EV)	Amp. 3mL	100mg/mL	4
Clormetina	Cápsulas		140 mg	4
Estramustina	Comprimido		140 mg	4
	Injectável (EV)		10mg/mL	4
Etopósido	Cápsula		50 mg	4
	Cápsula		100 mg	4
	Injectável (EV)	Fr. 5mL	20 mg/mL	4
Goserlina	Injectável (SC)	Seringa preenchida	3,6 mg	4
	Injectável (SC)	Seringa preenchida	10,8 mg	4
Imatinib	Comprimido		100 mg	4
	Comprimido		400 mg	4
Irinotecano	Injectável (Pefusão EV)	Fr. 5mL	20 mg/mL	4
	Injectável (Pefusão EV)	Fr. 25mL	20 mg/mL	4
Isotretinoína (Ácido Cis-retinóico)	Comprimido		4mg	4
Lenalidomida	Cápsula		25 mg	4
Mesna	Comprimido		400 mg	4
	Injectável	Fr. 2mL	100 mg/mL	4
Pegaspargase	Injectável	Amp. 5mL	3,750 UI/5 mL	4
Procarbazina	Cápsula		50 mg	4
Rasburicase	Injectável (EV, IM)		1,5 mg	4
Rituximab	Injectável (EV)	Fr. 10mL	10 mg/mL	4
	Injectável (EV)	Fr. 50mL	50mg/5mL	4
Talidomida	Cápsula		50 mg	4
Tamoxifeno	Comprimido		20mg	4
Temozolamida	Cápsulas		20 mg	4
	Cápsulas		100 mg	4
Teniposido	Injectável (EV)	Fr. 5mL	10mg/mL	4
Tiotepa	Injectável (EV)	Amp.	10 mg	4

Topotecan	Injectável	Amp. 4 ml	1 mg/1 mL	4
Trastuzumab	Injectável (EV)	Fr. 10mL	150 mg	4
	Injectável (EV)	Fr. 20mL	440 mg	4
Trióxido de Arsênio	Injectável (EV)	Fr. 10mL	1mg/mL	4

CAPÍTULO 16 - EQUILÍBRIO HIDRO-ELECTROLÍTICO E ÁCIDO-BASE

16-A- SOLUÇÕES PARA DIÁLISE

16-A-1-SOLUÇÕES PARA HEMODIÁLISE

Ácido Cítrico	Injectável	Bidon 6L	50%	4
Bicarbonato de hemodiálise concentrado 38.50g + Água purificada 1000mL)	Injectável	Bidon 6L	(Cloreto de sódio 216,89g+Cloreto de potássio 5,22g+Cloreto de magnésio 3,56g+Ácido acético glacial 6,31g+ Glicose monohidratad)	4
Bicarbonato de sódio para hemodiálise	Injectável		750g	4
Solução ácida concentrada para hemodiálise	Injectável		(Cálcio 1,75mmol/l ou 3,5meq/l+Potássio 2mmol/ ou 2meq/l + Glicose 1g/l) - 5L	4

16-A-2-SOLUÇÕES PARA DIÁLISE PERITONEAL

Solução de diálise peritoneal	Injectável - 2L	Bidon 2L	(Sódio 132mmol + Cálcio 1,25mmol + Magnésio 0,25mmol + Cloro 0,5mmol + Lactato 344mmol)- 1,5%	4
Solução de diálise peritoneal	Injectável - 2L	Bidon 2L	(Sódio 142mmol + Cálcio 1,25mmol + Magnésio 0,25mmol + Cloro 0,5mmol + Lactato	4

			344mmol)- 2,5%	
Solução de diálise peritoneal	Injectável - 2L	Bidon 2L	(Sódio 132mmol + Cálcio 3,5mmol + Magnésio 1.5mmol + Cloro 102mmol + Lactato 35mmol)- 4.25%	4

CAPÍTULO 17 – NUTRIÇÃO, SAIS MINERAIS E VITAMINAS

17-A-VITAMINAS E SAIS MINERAIS

Cálcio + Vitamina D	Comprimido		500mg +400UI	4
Colecalciferol (Vitamina D3)	Líquido oral	Fr. Conta-gota 30 mL	250 mcg/mL (10 000 UI/mL)	4
Hidroxicoalamina (Vitamina B12)	Comprimido		1000 mcg	4
	Gota oral		50mcg/gota	4
Vitamina D 3 (Colecalciferol)	Cápsula		50 000 UI	4

17-B- NUTRIÇÃO ENTERAL

17-B-1-ORAL

Leite de soja	Pó oral	Lata	400gr/Lata	4
Leite Hidrolisado de proteína	Pó oral	Lata	400gr/Lata	4
Leite para recém-nascido de baixo peso	Pó oral	Lata	400gr/Lata	4
Leite para recém-nascido de termo	Pó oral	Lata	400gr/Lata	4
Leite sem lactose	Pó oral	Lata	400gr/Lata	4
Leite sem lactose	Pó		Não aplicável	4
Triglicerido de cadeia média (TCM)	Líquido oral	Lata	400gr/Lata	4

17-B-2-FORMULAÇÕES PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL

Fórmula enteral Hipercalorica	Líquida (sistema fechado)	Bolsa 500mL	1,5 a 2 kcal/mL	4
Fórmula enteral Modificada para Diabetes	Líquida (sistema fechado)	Bolsa 500mL	Embalagem de	4
Fórmula enteral Normocalorica	Líquida (sistema fechado)	Bolsa 500mL	1,25 a 1,6 kcal/mL	4

Fórmula enteral modificada para Neuropatias	Líquida (sistema fechado)	Bolsa 500mL	1,3 a 2 kcal/L	4
17-C- ALIMENTAÇÃO PARENTERAL				
Emulsão de lípidos	Emulsão para perfusão (EV) 10%	Bolsa 500 mL	Osmolaridade 380 mOsm/kg Ph aprox. 8 - 1L pH 5,5 - 6,5 - 10%	4
Fórmula parenteral tri-compartimentada (três em uma) de Glucose, lípidos, aminoácidos e minerais.	Emulsão para perfusão (EV)	Bolsa 1000mL	2053 mL/1900 kcal - Osmolalidade Aproximadamente 1230 mosmol/kg água Osmolaridade Aproximadamente 1060 mosmol/l pH (após mistura) Aproximadamente 5,6	4
Solução de aminoácidos	Solução para perfusão (EV) 10%	Bolsa 500 mL	Osmolaridade 990 mOsm Ph 5,5 - 6,5, pH 5,5 - 6,5 a 10%	4

CAPÍTULO 18 – VACINAS E OUTROS IMUNOTRÓPICOS

18-A- IMUNIZAÇÃO PASSIVA- IMUNOGLOBULINAS

Imunoglobulina Humana Normal Polivalente	Pó liofilizado para infusão Intravenosa (IM)		1g	4
	Pó liofilizado para infusão Intravenosa (IM)		3g	4
	Pó liofilizado para infusão Intravenosa (IM)		6g	4
	Pó liofilizado para infusão Intravenosa (IM)		12g	4

CAPÍTULO 19 - ANTI-SÉPTICOS E DESINFECTANTES				
20-B-DESINFECTANTES				
Gluteraldeído	Solução	Fr.	2%	4
Ortoftaldeído	Solução		0,5%	4

CAPÍTULO 20 – ANTÍDOTOS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS UTILIZADAS EM INTOXICAÇÕES				
Ácido dimercaptosuccínico	Cápsula		100 mg	4
Desferroxamina	Comprimido		250mg	4
	Injectável (IM;EV)	Amp.	500mg	4
Dandrolene	Injectável (EV)	Amp. 70mL	20mg	4
Dimercaprol (BAL)	Injectável -Sol. Oleosa (IM)	Amp. 3mL	50 mg/mL	4
Edatamil Cálciosódico (EDTA)	Injectável (EV)	Amp. 5mL	200mg/mL	4
Glicopirrolato	Injectável	Fr. 20mL	200mcg/mL	4
Nitrito de sódio	Injectável (EV)	Amp. 10mL	30mg/mL	4
Penicilamina	Comprimido		250 mg	4
Pralidoxima	Injectável (EV; IM)	Amp. 5mL	200mg/ml	4
Tiosulfato de sódio	Injectável (EV)	Fr. 50 ml	250mg/mL	4

Preço — 200,00 MT

IMPRESA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E.P.